Idus gener 1267 (13/01/1268).- Pere Joan, batiat, venc a Berenguer de Claperiis i muller Berenguera unes cases i corral situats a la ciutat de Mallorca, tingudes per l'hospital de Sant Antoni a cens d'un morabatí. Afronta: *Muro civitatis = Carraria pública* = Cases de Ramon Cuniler = Cases de Bernat de Rossilione. Per 6 lliures RV. Salvo cens, dret, domini senyorial i fadiga a l'hospital (ACM. Pergamí 7906).

5 calandes setembre 1271 (28/08/1271).- Maria, vídua de Pere Doscha, don a Benvinguda, fills nostra, la meitat de tots els meus béns mobles i immobles, de manera que jo en tingui l'usdefruit mentre visqui i quan jo mori tu tindràs aquesta meitat (ACM. Pergamí 7923).

14 calandes novembre 1271 (19/10/1271).- Maria, vídua de Pere Doscha, don a Benvinguda, filla nostra, tota la meva part i dret que tinc en aquell hort que tinc a l'horta de la ciutat, tingut pel bisbe de Mallorca a cens. Afronta: Dues parts amb l'honor de Pere Serra = Carrera pública = Hort den Rovira (ARM. Pergamí 7925).

Mallorca, idus juliol 1232 (15/07/1232).- Jaume, rei d'Aragó i de Mallorca, comte de Barcelona i Urgell i senyor de Montpeller, *damus, concedimus et laudamus pro proprio alodium vestrum franchum, liberum et quietum vobis dilectis nostris Martino Garces et Egidio Garces et vestris successoribus in eternum illis viginti jugatas terre quas Petro de Muree, militi, dederamus in termino de Sisneu et omnia alia que eidem Petro de Muree in villa eidem dederamus. Item damus vobis et vestris alqueriam Benihammira et alqueriam Benihumallatx et alqueriam Benholats, que sunt inter omnes viginti jugatas, et sunt in termino de Jertan. Item damus vobis et vestris quasdam domos nostras quod habemus infra menia civitatis Maioricarum, que domus fuerunt de Almoxerif et afrontant ex una parte in honore Carrocii et ex tribus partibus in honore domus Templi. Item damus vobis et vestris quendam molendinum cum orto sibi contiguo*

*que est in cequia prope villam quod tenebatur Luppi de Esleva et afrontat ex una parte in honore Ferrarii Petri de Pina et de secunda parte in honore nostra et duabus aliis partibus in predicta honore nostra. Item damus vobis unam quarteratam terre prope villam quod tenebat Luppus de Esleva prenominati et afrontat ex una parte in honore Mathei de Sabadello et de secunda parte in honore Berengarii Company, de tercia parte in honore Guillemi de Montecatheno et de quarta parte in cequia qui vadit versus Civitate.* En podreu fer el que vulgueu, excepte a clergues i llocs religiosos. *Tamen ea omnia predicta et singula pro nos teneatis ad bonam consuetudinem Barchinone.* Manant a tots els batles i oficials reials que respectin la present donació. Firma del rei Jaume. Testimonis: Berenguer, bisbe de Barcelona, Nunyo Sanç, Guillem de Montcada, Bernat de Santa Eugènia, Galceran Pinos, Roderic de Lizana, don Attorilia, Llop Sanç de Roda. Signa Pere de Sancto Melione, escrivà, qui ho escrigué de manament del rei (ACM. Pergamí 8518/1).

Calendes agost 1233 (01/08/1233).- Còpia d'una còpia d'una altra còpia feta pel senyor Infant i segellada amb el seu segell a Mallorca, pridie idus gener 1234, que diu: Pere, per la gràcia de Déu senyor de Mallorca, *donamus, concedimus et laudamus per alodium franchum, liberum et quietum tibi, dilecto nostro Petro Orticio, militi nostro, et tuis successoribus in eternum, medietatem alquerie que dicitur Corbera in termino de Sixneu et sunt septem jovate pro qua dedimus et stabilimus Dominico Petri, balistario nostro, et raal Abensanx et sunt quatuor jovate in eodem termino de Sixneu, et confitemur tibi debere adhuc et assignare quatuor jovatas in loco competenti, ita ut habeas quindecim jovatas completas. Item confitemur et recognoscimus quod medietas dicte alquerie que dicitur Corbera quam nos dederamus Laurencii Ianes erat nostra iure nostro quia nos comendaveramus sibi castrum nostrum de Oleron et non essendo nos in terra ipse dimisit castrum et recessit cum equo nostro et armis et aliis rebus nostris. Item raal Abensanx Albajari dedimus tibi propter defectum et absenciam Petri Palagrini et propter constitucionem et mandatum domini Rege qui mandavit nos recuperare hereditates et possessiones de illi omnibus qui eas non colebant et quod ipsas cunctis populatoribus daremus ad colendum.* Per tant, t'ho donam amb la condició que abans de 6 anys no podràs vendre res sense llicència nostra. Reconeixem que el present document s'hauria d'haver fet el calendes agost 1233, que és quan te férem la donació i a partir del qual començaren a córrer els 6 anys. Podràs fer la teva voluntat *exceptis clericis et locis religiosis.* Salvo la fidelitat, jurisdicció i senyoràtic nostre. Te donam per al conreu dos

parells de bous i 25 bèsties menudes *et victum joveriis et semen quantum seminari poteretis*. També te donam el menjar i vestir per tu, *et tu et tui sitis sicut tenemini in nostro servicio et honore cum equo tuo et armis et si forte amiseris equm vel arnesium tuum in nostro servicio nos tibi restituere promitimus bona fide et sine enganno*. Firma original de l'infant Pere. T. Garcia Lupiz, Aries Johannis, Pere Nuniz, Pelai Romeu, Roderic Ortix, Pere Arnaldus, Pere Gunsalvi i Pere Ferrandi. Signum mestre Johannis de Montealbo, *notarius domini infantis qui hanc cartam firmavit et scribi jussit die et anno quo supra*. Firma B. Rotger *qui hec scripsit mandato domini infantis et magistri Johannis notarii eiusdem die et anno prefixis*. Firma Berenguer de Rees, notari públic de Mallorca, testimoni. Arnau Poncii, notari, testimoni. Bernat de Artes, notari, qui ho traslladà el 6 idus desembre 1242 (ACM. Pergamí 8571/1).

Mallorca, 4 noches setembre de l'encarnació 1241 (02/09/1241).- Còpia d'un instrument que diu: Aries Yuanyes i Bernat de Cardona i Guillem de Fonte, marmessors de Pere Urtiç qm, qui instituí Déu i la seva ànima i per restituir les injúries, i ordenà que el seu honor de Corbera fos venut per pagar deutes i injúries, *vendimus per alodium franchum, liberum et quietum tibi Arnaldo Pucuvino et tuis successoris in eternum medietatem alquerie que dicitur Corbera et sunt septem jovate in termino de Sixneu ut melius et plenius ipse Petrus Urtiz olim defuncti habebat et tenebat tempore mortis sue et ipsa omnia ei dedit dominus infants per alodium et in suo instrumento plenius continetur*. Salva la jurisdicció i fidelitat a l'infant. Per 810 sous melgoresos. Firmen Ortis Urtiz i Rodrigo Urtiz, fills del difunt, qui prometen no contradir la venda. T. Ramon Bonafos, Maimó Lunes, Berenguer de Stephano, Guillem Balneis i Arnau Poncii. Signa Bernat de Artes, notari públic de Mallorca, qui ho escrigué i clogué. Firma Bartomeu Toreyoní, notari, testimoni, Berenguer Dorcha, notari, testimoni. Signa Francesc Solsia, notari públic de Mallorca, qui ho traslladà el 3 noches juliol 1331 (ACM. Pergamí 8571/2).

Data il·legible: ha de ser posterior a 1232.- Còpia d'un instrument *cum sigilli cere virmilie et cordulis corri dependenti sigillato quod sigillum ut prima facie aparet fuit ruptum sive fractum et in ipso trocio dicti sigillo videlicet in altera parte eius (romput) equis militis...* que diu: Pere, per la gràcia de Déu senyor del regne de Mallorca, *damus, concedimus, laudamus ac integrum reddamus per alodium franchum et liberum tibi* (Bernat de Artes) *et tuis successoribus in eternum tres jovatas terre in alqueria qui dicitur Aynassafa que est in termino de Xisneu quas dominus Rex Aragonum a te accepit prout*

*in suo capite brevi plenius continetur ita quod de cetero dictas tres jovatas et cum omnibus illa alqueria pertinentibus* (romput) amb tots els prats, llenya, aigües, etc. *Hec autem tibi damus prout in albarano Bernardi de Ampuriis quondam tibi fecit et assignavit tibi.* El rebedor promet habitar a la ciutat o regne de Mallorca, a la porció de l'infant Pere i promet salvar els seus drets i ho jura. T. Pere Gonsalvi, Pere Urtiz, Garsia Lopiz, Arias Yuanes, Rudicus Petri, Garsia Arnaldi, Jaume de Zafareg i Bernat Aymerici. Signa Guillem Sueri, notari de l'infant Pere (ACM. Pergamí 8858/1).

3 idus febrer 1232 (11/02/1233).- Pere de Santilis, sagristà de Barcelona, *donamus tibi Arnaldo Cavelli* (sic) *de Massanis et socio tuo et vestris successoribus in eternum medietatem integriter partis nostre versus occidentem alquerie que dicitur Fornalug que est in valle de Soller et medietatem duarum partium domorum et ortorum que nos habemus in villa et alquerie predicte de Fornalug.* Per 8 morabatins alfonsins en or per Tots Sants i a delme fidel, i heu de ser habitants o afogants. Salvo cens, dret i domini senyorial. Nosaltres prometem *quod dictum honorem pro posse nostro fideliter laborabimus et censem et jus vestrum vobis vel cui vos volueritis fideliter dabimus, habitationem nostram in predicto honore faciemus et erimus vobis et vestris legales et fideles in omnibus et per omnia bona fide et absque omni malo ingenio* (ACM. Pergamí 8878/1).